*Digesto 19, 2, 2: «Adeo autem familiaritatem aliquam habere videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam quaeri soleat, utrum emptio et venditio sit an locatio et conductio. ut ecce si cum aurifice mihi convenerit, ut is ex auro suo anulos mihi faceret certi ponderis certaeque formae et acceperit verbi gratia trecenta, utrum emptio et venditio sit an locatio et conductio? sed placet unum esse negotium et magis emptionem et venditionem esse. quod si ego aurum dedero mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio et conductio sit.»*

Por conseguinte, o *locator* tinha duas obrigações, a de entregar os materiais e a de pagar pela obra realizada. Quanto aos materiais, já restou claro que para os romanos era um traço característico do contrato e que o diferenciava da compra e venda.

No que se refere ao pagamento da obra, o preço por ela – *merces* – deveria ser ajustado pelos contratantes, e a ausência da pactuação acerca do preço desconfigurava o contrato de *locatio conductio operis*, o acordo sobre o preço era essencial para sua existência, como percebe-se nessa passagem das Institutas de Justiniano<sup>15</sup>, 1:

*«Et quae supra diximus, si alieno arbitrio pretium permissum fuerit, eadem et de locatione et conductione dicta esse intellegamus, si alieno arbitrio merces permissa fuerit. qua de causa si fulloni polienda curandave aut sarcinatori sarcienda vestimenta quis dederit nulla statim mercede*

*constituta, sed postea tantum daturus quantum inter eos convenerit, non proprie locatio et conductio contrahi intellegitur, sed eo nomine praescriptis verbis actio datur.»*

Os valores referentes à consecução do trabalho eram, normalmente, pagos ao final e, embora o interesse fosse pela sua conclusão, e o pagamento da *merces* levasse isso em conta, se a obra fosse feita por partes e fosse do tipo que se averigua através de medidas, considerava-se que devia ser feita a medição para calcular o pagamento, D. 19.2.30.3:

*«Qui aedem faciendam locaverat, in lege dixerat: «quoad in opus lapidis opus erit, pro lapide et manupretio dominus redemptori in pedes singulos septem dabit»: quaesitum est, utrum factum opus an etiam imperfectum metiri oporteret. respondit etiam imperfectum.»*

O trecho acima também nos faz concluir que era possível acordar pelo pagamento parcelado para que o *locator* acompanhasse o andamento da obra<sup>9</sup> e esse tipo de acordo fazia especial sentido quando o objeto do contrato era uma obra de grande vulto.